
 

 

 

Genova: C.so F. M. Perrone, 24 - 16152 - Genova -  +39 010 6598710 
L’Aquila: c/o Dip.to di Fisica - Via Vetoio - 67010 - Coppito (AQ) -  +39 0862 433014 

Napoli: c/o Dip.to di Fisica - Complesso di Monte S. Angelo - 80126 - Napoli -  +39 081 676814 

Roma: Area della Ricerca di Tor Vergata - Via del Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 - Roma -  +39 089 968200 
Salerno: c/o Dip.to di Fisica - Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 - Fisciano (SA)  +39 089 969146  

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586  

  

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA 
DI MATERIALE CONSUMABILE PER LA PREPARAZIONE METALLOGRAFICA DI CAMPIONI PER OSSERVAZIONE AL 
MICROSCOPIO OTTICO E SEM NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.5 - DD 327 DEL 30-12-2021 PROGETTO RAISE CUP B33C22000700006 PROT. CNR SPIN 
N. 359068 del 22/11/2023   

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO l’art. 225, comma 8, del Codice il quale dispone che “In relazione  alle  procedure  di  affidamento  e  ai  contratti 
riguardanti  investimenti  pubblici,  anche   suddivisi   in   lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e 
dal PNC,  nonché  dai  programmi  cofinanziati  dai  fondi   strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture  di  
supporto  ad essi  connesse,  anche  se  non  finanziate  con  dette  risorse,  si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 
disposizioni  di  cui  al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito,  con  modificazioni,  dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-
legge  24  febbraio  2023,  n.  13, nonché  le  specifiche  disposizioni   legislative   finalizzate   a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli  obiettivi  stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 
cui al regolamento (UE) 2018/1999  del  Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.”   

RICHIAMATO l’avviso di indagine esplorativa di mercato prot. CNR 319957 del 26/10/2023  volto a raccogliere preventivi 
informali finalizzati all’affidamento in oggetto nell’ambito del piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) missione 4 
componente 2 - investimento 1.5 - dd 327 del 30-12-2021 progetto RAISE CUP B33c22000700006 

RICHIAMATA la determina a contrarre Prot. N. 359068 del 22/11/2023, con cui si è stabilito di affidare la fornitura in oggetto, 
mediante affidamento diretto ai sensi della normativa sopra richiamata, all'operatore economico STRUERS S.A.S. per un 
importo complessivo pari a euro 2.497,50 al netto dell'IVA con imputazione finanziaria sul Progetto RAISE CUP 
B33C22000700006 GAE PGEEB042 Voce del piano 13017 “Altri beni e materiali di consumo”; 

RICHIAMATO il Codice Identificativo Gara (CIG) A02E688267 richiesto tramite il servizio SIMOG; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato era tenuto obbligatoriamente, così come evidenziato nell’avviso di 
indagine esplorativa di mercato prot. CNR 319957 del 26/10/2023, a fornire prima dell’invio della lettera d’ordine , oltre gli 
altri documenti, anche le dichiarazioni richieste dal Regolamento UE 2021/241 e dalle “Disposizioni della Banca d’Italia in 
materia di adeguata verifica per il contrasto  del riciclaggio e del finanziamento del terrorismo” del 30 luglio 2019 e s.m. e i. e 
in particolare: 

• La Dichiarazione titolare effettivo; 
• La Dichiarazione assenza conflitto interessi titolare effettivo; 



 

 

 

Genova: C.so F. M. Perrone, 24 - 16152 - Genova -  +39 010 6598710 
L’Aquila: c/o Dip.to di Fisica - Via Vetoio - 67010 - Coppito (AQ) -  +39 0862 433014 

Napoli: c/o Dip.to di Fisica - Complesso di Monte S. Angelo - 80126 - Napoli -  +39 081 676814 

Roma: Area della Ricerca di Tor Vergata - Via del Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 - Roma -  +39 089 968200 
Salerno: c/o Dip.to di Fisica - Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 - Fisciano (SA)  +39 089 969146  

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586  

  

 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico STRUERS S.A.S, ad oggi, non ha ancora provveduto all’invio delle dichiarazioni 
citate, nonostante i continui solleciti da parte della Stazione appaltante e che la stessa, in loro assenza, non può procedere 
alle verifiche imposte per legge che risultano propedeutiche alla stipula dell’ordine; 

VALUTATO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, si debba procedere alla revoca della determina prot.n. 359068 del 
22/11/2023 ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., che si applica nel caso di sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 
Provvedimento; 

VISTO che il potere di revoca in autotutela dell’atto endoprocedimentale dell’aggiudicazione rientra nella potestà 
discrezionale della stazione appaltante, ove vi siano concreti mutamenti dello stato dei fatti che rendano inopportuna o 
sconsigliabile, o come nel caso di specie, addirittura impossibile la prosecuzione dell’espletamento della procedura; 

VISTO che, secondo quanto previsto dall’ orientamento giurisprudenziale consolidato e su richiamato, la revoca in autotutela 
ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii della determina su menzionata non comporta né 
l'obbligo di comunicazione dell’ avvio del procedimento né tantomeno l’obbligo di indennizzo e risarcitorio nei confronti degli 
operatori economici in quanto la revoca in autotutela della procedura in oggetto non è maturato alcun vincolo giuridicamente 
perfezionato; 

 

DISPONE 

 
1. La revoca in autotutela ex art. 21 quinquies della legge n. 241/90 della determina a contrarre Prot. CNR SPIN prot. N. 359068 

del 22/11/2023  e tutti gli atti connessi; 

2. Di procedere con la richiesta di annullamento del CIG A02E688267; 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici competenti per i successivi adempimenti; 

4. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
 

Il Direttore CNR SPIN 
(Fabio Miletto Granozio) 

 


		2024-03-13T17:11:53+0100
	FABIO MILETTO GRANOZIO




